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Bakalárska práca “Komparácia ponuky služieb v koncepte pizzerií vo vybranom regióne Ta-
lianska a na Slovensku“, je zameraná na využití prezentovaných teoretických poznatkov v
praxi. Teoretické zistenia bude možné využiť následne v praktickej časti tejto práce. Hlavným
cieľom je porovnať kvalitu a ponuku služieb v koncepte pizzerií v Dubnici nad Váhom (Slo-
vensko) a Siusi allo Sciliar (Taliansko). Teoretická časť je východiskom pre časť praktickú, v
ktorej budú následne prezentované podstatné informácie, vedúce k splneniu cieľa tejto baka-
lárskej práce. Návrhová časť je zameraná na návrhy pre zlepšenia a iné opatrenia.
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Annotation:

The bachelor thesis “Comparison of services in the concept of pizzerias in the selected region
of Italy and Slovakia”, is focused on the use of presented theoretical knowledge in practice.
Theoretical findings can be used subsequently in the practical part of this thesis. The main
goal is to compare the quality and offer of services in the concept of pizzerias in Dubnica nad
Váhom (Slovakia) and Siusi allo Sciliar (Italy). The theoretical part will be the starting point
for the practical part, in which the essential information leading to the goal of this bachelor
thesis. The design part is focused on suggestions for improvements and other measures.
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ÚVOD

Bakalárska práca s názvom “Komparácia ponuky služieb v koncepte pizzerií vo vybranom
regióne Talianska a na Slovensku”, sa zaoberá komparáciou ponuky služieb v koncepte pizze-
rií vo vybranom regióne na Slovensku (v meste Dubnica nad Váhom) a v Taliansku (v dedin-
ke Siusi allo Sciliar).

Téma bakalárskej práce bola zvolená najmä zo zainteresovanosti v problematike, vzhľadom
na to, že s gastronomickými službami sa stretávame takmer každý deň, avšak nie každý pod-
nik dbá na dodržiavanie štandardov kvality služieb a často ich podceňuje.

Primárnym cieľom práce, je porovnať kvality služieb vo vybraných prevádzkach, selektovať
slabé miesta a navrhnúť riešenia k ich zlepšeniu. Je stanovená hypotéza, že v talianskej pre-
vádzke zameranej na pizzu, bude kvalita poskytovaných služieb vyššia ako v prevádzke slo-
venskej.

Štruktúra bakalárskej práce je rozdelená na časť teoretickú, praktickú a návrhovú. V teoretic-
kej časti je cieľom charakterizovať gastronómiu a s ňou súvisiace pojem, rovnako ako pred-
stavenie samotnej pizze. Ďalej charakterizovať štandardy kvality a ponuky gastronomickej
prevádzky a nakoniec predstaviť a charakterizovať vybraný nástroj k hodnoteniu kvality, kto-
rým je v tomto prípade mystery shopping.

Praktická časť bakalárskej práce obsahuje informácie, ktoré sú požadujúce pre analýzu podni-
kov a následnú komparáciu. Ide o krátky rozbor so zameraním na situáciu na trhu gastrono-
mických služieb v koncepte pizzerií v meste Dubnica nad Váhom a dedinke Siusi allo Sciliar,
priebeh analýzy jednotlivých prevádzok, a nakoniec praktická realizácia zameraná na hodno-
tenie štandardov kvality služieb v týchto prevádzkach, ktoré sa uskutočňuje pomocou primár-
neho zberu dát, pomocou metódy mystery shoppingu.

V poslednej časti, ktorou je návrhová, je cieľom navrhnúť opatrenia a riešenia pre obidve pre-
vádzky, na nedostatky, ktoré boli vyhodnotené v časti praktickej.
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1. Teoretická časť

Teoretická časť tejto bakalárskej práce je zameraná na gastronómiu, pizzu, štandardy kvality a
ponuky gastronomickej prevádzky a taktiež na mystery shopping, ako možnosť vnútornej
kontroly a hodnotenia kvality podniku.

1.1. Gastronómia

Gastronómia je stará ako ľudstvo samé. Je tu s nami už od čias prvého človeka, ktorý pre svo-
je prežitie potreboval nejakú potravu. Gastronómia bola v minulosti nazývaná aj ako pohos-
tinnosť, kde jej hlavnou úlohou bolo poskytnutie stravy a prístrešia pútnikom alebo iným ľu-
ďom. Postupom času sa z pohostinnosti stala služba v ekonomickom slova zmysle a v súčas-
nosti poskytovanie stravovacích, ubytovacích a dopravných služieb tvoria základ celku, nazý-
vaného aj cestovný ruch. 1

„Z historického hľadiska sa dá povedať, že talianska kuchyňa sa stala základom pre mnoho
ďalších kuchýň.“ 2

V súčasnej dobe rozumieme pojmu gastronómia, ako istému kuchárskemu umeniu. Toto ku-
chárske umenie by nás malo naučiť úcty k tradíciám a surovinám a taktiež k aplikovaniu
týchto poznatkov do praxe. Gastronómia sa zaoberá všeobecnou problematikou stravovania,
podrobným pripravovaním jedál a nápojov, a taktiež ako predísť rôznym rizikám, ktoré v ga-
stronómií môžu nastať. 3

V gastronómií, výrobok a služba, tvoria neoddeliteľný celok. Tento celok nám dáva návody,
ako vhodne a bezpečne pripraviť pokrmy a taktiež, aké nápoje sú vhodnou kombináciou
k jednotlivým pokrmom, aby bolo všetko v harmónií, ktorú dopĺňa vhodné prostredie. 4

O gastronómií môžeme hovoriť aj ako o vede, ktorá skúma rôzne vplyvy na stravovanie ľud-
stva od minulosti až po súčasnosť, od výberu surovín, až po ich konzumáciu v surovom či te-
pelne upravenom stave. Toto zahrňuje správnosti výberu surovín a ich bezpečné kombinácie,

FIŠERA, Miroslav. Gastronomie: vybrané kapitoly. vyd. Český Těšín: 2 Theta, 2016, 23 s. ISBN 78-80-86380-1

78-0.

BUREŠOVÁ, Pavla a ZIMÁKOVÁ, Blanka. Gastronomické služby – servis. vyd. Praha: Vysoká škola hotelo2 -

vá, 2010, 7 s. ISBN 978-80-87411-06-3.

FIŠERA, Miroslav. Gastronomie: vybrané kapitoly. vyd. Český Těšín: 2 Theta, 2016, 32 s. ISBN 78-80-86380-3

78-0.

BUREŠOVÁ, Pavla a ZIMÁKOVÁ, Blanka. Gastronomické služby – servis. vyd. Praha: Vysoká škola hotelo4 -

vá, 2010, 43 s. ISBN 978-80-87411-06-3.
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hygienické predpisy, technologické metódy spracovania surovín, vzhľad finálneho pokrmu,
kultúru a tradície a taktiež zvolenie správneho prostredia, v ktorom sa bude pokrm servírovať
a následne konzumovať. V gastronómií ako takej, využívame taktiež všetky naše zmysli, zrak,
čuch, chuť, hmat, ba dokonca aj sluch, ktoré sú nevyhnutné či už z pohľadu kuchára v kuchy-
ni pri príprave pokrmov alebo z pohľadu zákazníka pri samotnej konzumácií. 5

Gastronomická výroba predstavuje v hromadnom stravovaní proces činností, pri ktorých do-
chádza ku kulinárskemu opracovaniu surovín, do finálnej podoby pokrmov alebo nápojov,
ktoré budú následne spotrebované. Na vyrobený produkt, ktorý predstavuje jedlo alebo nápoj,
nadväzuje ďalšia činnosť – služba, pomocou ktorej vieme vyrobený produkt predať spotrebi-
teľovi. Stravovacie služby sa od ostatných služieb odlišujú v niekoľkých aspektoch: 6

• všetky fázy – výroby, expedícia a spotreba, sú prepojené na jednom mieste, čo ovply-
vňuje nároky na vybavenie prevádzok (o odbytové stredisko)

• časté prispôsobovanie sa požiadavkám zákazníkom, ovplyvňuje výrobný plán, organi-
záciu práce a časový harmonogram

• prepojenie s predajom nápojov (tovar) a servis – profesionálne služby

Gastronomický produkt a gastronomické služby tvoria neoddeliteľný celok, ktorý musí syner-
gicky fungovať. 7

Pojem gastronomické služby teda môžeme chápať ako istú kombináciu hmatateľného výrob-
ku (pokrmov a nápojov) a nehmatateľnej služby (servis), ktoré môže byť prezentované v rôz-
nych pomeroch kvality a ich cieľom je uspokojiť potreby zákazníka. 8

„Gastronomické štandardy sú súhrnom zásad, pravidiel a návodov, vychádzajúcich z danej
kultúry, tradícií, skúseností a poznatkov v oblasti zdravej výživy, kulinárskeho umenia techno-

[…]


• Potstube Bar Pizzeria – 87/100 bodov
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3. Návrhová časť

Cieľom návrhovej časti je zamerať sa na výsledky analýz, ktoré boli zistené a v diskusii navr-
hovať zmeny alebo predpovedať vývoj prevádzok. Na základe zistení z analýz a mystery
shoppingov jednotlivých prevádzok, táto časť práce, orientovaná na vytvorenie nápravných
opatrení a odporúčaní, prostredníctvom ktorých môžu vybrané prevádzky docieliť zvýšenie
kvality poskytovaných služieb a produktov a rovnako tak dopomôcť zákazníkom k uspokoje-
niu svojich potrieb.

3.1. Per lei Ristorante v Dubnici nad Váhom

Prevádzke Per lei Ristorante, sa v prvom rade odporúča preškoliť tým obsluhy. Vzhľadom na
to, že práve obsluha prichádza so zákazníkom ako prvá do kontaktu a na prvom dojme vždy
veľmi záleží, obzvlášť v gastronómií.
Taktiež je prospešné, keby si vedenie prevádzky dalo tú námahu a skúsilo sa dopátrať k neja-
kým lepším dodávateľom surovín, aj za cenu vyšších výdajov.
Určite by si vedenie a pracovníci mali dať pozor na čistotu toaliet, najmä v okolí umývadiel
a košov, ktoré neboli počas mojej návštevy v dobrom stave a taktiež by malo dať vedenie pre-
vádzky do poriadku legislatívne náležitosti ako uvedenie zodpovednej osoby, či identifikačné
číslo organizácie, napríklad na vchodové dvere.
Prevádzke sa taktiež odporúča prehodnotenie receptúry rajčinovej omáčky, ktorú podávajú na
pizzu, kde by mohli byť použité kvalitnejšie rajčiny a taktiež menej alebo vôbec žiadne rôz-
norodé bylinky, ale iba bazalka.

3.2. Pizzeria Bar Poststube v Trentino-Alto Adige, v provincií Bolzano

Prevádzke Pizzeria Bar Poststube, sa jednoznačne odporúča nakúpiť nové jedálne lístky. Či už
sa hovorí o „obale“ jedálneho lístka, ktorý môže byť napríklad koženkový alebo z tvrdého
papiera, tak aj o samotných stranách jedálneho lístka.
Taktiež je vhodné a veľmi dobré, keby si prevádzka mohla nejakým spôsobom „zarezervo-
vať“ vyhradené parkovacie miesta pre svoju prevádzku na parkovisku, ktoré je len niekoľko
metrov od nej.
Rovnako je dobré zamyslieť sa nad rozvozom jedla aspoň v okruhu niekoľkých kilometrov,
samozrejme len za predpokladu, že by to bolo pre prevádzku plusové z hľadiska financií.
Z legislatívneho hľadiska je tiež vhodné doplniť niekde (či už na vchodové dvere alebo do
jedálneho lístka) zodpovednú osobu.

Vzhľadom na skutočnosti, ktoré vyplynuli z analýzy a mystery shoppingu môžeme povedať,
že stanovená hypotéza o tom, že kvalita ponúkaných služieb v koncepte pizzerií v talianskej
prevádzke je na lepšej úrovni, ako v prevádzke slovenskej, sa v tomto konkrétnom porovná-
vaní prevádzok potvrdila.
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ZÁVER

Bakalárska práca sa zaoberala komparáciou ponuky služieb v koncepte pizzerií vo vybranom
regióne na Slovensku (v meste Dubnica nad Váhom) a v Taliansku (v dedinke Siusi allo Sci-
liar).

Primárnym cieľom bakalárskej práce bolo porovnať kvality služieb vo vybraných prevádz-
kach v koncepte pizzerii, selektovať slabé miesta a navrhnúť riešenia k ich zlepšeniu a potvr-
diť alebo vyvrátiť stanovenú hypotézu, že v talianskej prevádzke zameranej na pizzu, bude
kvalita poskytovaných služieb vyššia ako v prevádzke slovenskej. Samotné porovnanie a aj
potvrdenie alebo vyvrátenie stanovenej hypotézy sa nachádza v príslušnej časti práce, kde vy-
chádza z výstupov primárneho zberu dát.

Cieľom v teoretickej časti práce, bolo charakterizovať štandardy a ponuku služieb gastrono-
mickej prevádzky zameranej na pizzu, vybrať a definovať nástroje a metódy k porovnaniu
rozdielov v ponuke, kvalite apod. Všetky tieto charakteristiky sú riadne definované v prísluš-
nej časti bakalárskej práce. Ako metóda k porovnaniu rozdielov v ponuke, kvalite apod., sa
výborne javila veľmi často využívaná kontrola mystery shoppingu, ktorá je pre svoju unikát-
nosť veľmi často využívaná najmä pri kontrolách v gastronomickom priemysle.

Cieľom v praktickej časti práce, bolo vytvoriť nástroje a zmapovať odborové prostredie vo
vybranej prevádzke v Taliansku a na Slovensku, realizovať komparáciu zameranú na štandar-
dy (ponuka, služby a iné). Pomocou analýzy a mystery shoppingu bolo zistené, že obe pre-
vádzky dbajú na kvalitu služieb, avšak s istými nedostatkami. Z tohto dôvodu boli zostavené
odporúčania pre obidve prevádzky, ktoré by mali viesť k zlepšeniu a skvalitneniu ponúkaných
služieb.

Pre môj osobný rozvoj a získavanie nových poznatkov v obore, bola táto bakalárska práca
veľkým pomocníkom, lebo som sa pomocou nej mohol hlbšie ponoriť do problematiky s kva-
litou ponúkaných služieb, čo aj v budúcnosti určite raz v môj prospech využijem. Taktiež,
vďaka vykonanému mystery shoppingu, budem vedieť na čo sa v budúcnosti najviac zame-
riavať, ak raz budem mať svoj vlastný podnik alebo nejaký prevádzkovať.
