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NÁZEV PRÁCE
Komparácia ponuky služieb v koncepte pizzerií vo vybranom regióne
Talianska a na Slovensku

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Jaká kritéria je vhodné použít při hodnocení kvality pizzy? Jsou při výrobě pizzy, jako
tradičního italského pokrmu, nějaké regionální rozdíly v kvalitě, složení či přípravě
těsta?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) C

Slovní hodnocení práce:
Práce má zajímavé téma a hodnotím pozitivně porovnání úrovně podniků v zemi
původu pizzy a na Slovensku. Ale domnívám se, že téma mohlo být více
rozpracováno. V literární rešerší bych očekávala použití více cizojazyčných zdrojů.
Také zde autor mohl více rozvést, jak konkrétně má kvalitní pizza vypadat, pokud
dále v praktické části je kvalita pizzy posuzována. V praktické části je poměrně dobře
rozpracováno hodnocení pizzerií, ale některé části jsou nedostatečně komentovány.
Příkladem je např. tabulka 3, kde chybí vysvětlení, zda autor sestavil tato kritéria
sám, či vycházel z nějakých jiných zdrojů.

V závěru autor spíše popisuje, co bylo cílem bakalářské práce a nikoliv, jakých
výsledků v práci dosáhl.
V celé práci je poměrně hodně překlepů, což také nevrhá příznivý dojem na čtenáře.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: C
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